

KẾ HOẠCH

Triển khai kênh tư vấn tâm lý trực tuyến dành cho thanh thiếu nhi giai đoạn 2020-2022

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020; căn cứ thực tiễn tình hình tư tưởng, tâm lý đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh thời gian qua, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành kế hoạch triển khai thành lập kênh tư vấn tâm lý dành cho thanh thiếu nhi cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự hỗ trợ, tư vấn của các chuyên gia trên các lĩnh vực luật pháp, tâm lý, y tế và các cơ quan chức năng trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, thanh thiếu nhi.
- Việc thành lập kênh tư vấn tâm lý cần đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp và thuận lợi cho thanh thiếu nhi khi cần được hỗ trợ.
- Kênh tư vấn được tuyên truyền rộng rãi trên các kênh thông tin của Đoàn để thanh thiếu nhi biết và tìm sự hỗ trợ khi cần.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Tư vấn tâm lý lứa tuổi, giới tính, hôn nhân, gia đình, sức khỏe sinh sản vị thành niên phù hợp với lứa tuổi.
- Thông qua hoạt động tư vấn tăng cường giáo dục kỹ năng sống, biện pháp ứng xử văn hóa, phòng, chống bạo lực, xâm hại.
- Tư vấn, hỗ trợ về mặt tâm lý trong ứng phó, giải quyết vấn đề phát sinh trong mối quan hệ gia đình, thầy cô, bạn bè và các mối quan hệ xã hội khác.
- Tư vấn về giá trị sống, định hướng nghề nghiệp cho thanh thiếu nhi.

2. Hình thức

- Kênh tư vấn tâm lý trực tuyến cho thanh thiếu nhi được xây dựng dưới hình thức trực tuyến tại địa chỉ website: tuvantamly.tinhdoanqn.com.vn/
- Thanh thiếu nhi muốn được tư vấn đặt câu hỏi trực tuyến và để lại thông tin liên hệ, các chuyên gia sẽ trả lời câu hỏi thông qua email. Tùy thuộc nội dung mà ban biên tập có thể công khai câu trả lời nhằm mục đích tuyên truyền giáo dục nhưng không công khai thông tin của người đặt câu hỏi.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực tham mưu triển khai thực hiện.

- Giao các Ban chức năng phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến mảng công tác.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Giao Đoàn khối Các cơ quan tỉnh, Đoàn trường Đại học Quảng Nam rà soát và giới thiệu 03 Đoàn viên thanh niên thuộc Sở Y tế, Sở Lao động Thương binh và xã hội, Giảng viên tại Trường Đại học Quảng Nam có chuyên môn về Tâm lý; tư vấn tâm lý; phụ trách mảng truyền thông về dân số và kế hoạch hóa gia đình tham gia kênh tư vấn trực tuyến tâm lý dành cho thanh thiếu nhi.

- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc chia sẻ đường dẫn kênh tư vấn tâm lý trực tuyến tâm lý dành cho thanh thiếu nhi cấp tỉnh về website đơn vị và thực hiện tuyên truyền về kênh này.

Trên đây là kế hoạch triển khai kênh tư vấn tâm lý trực tuyến dành cho thanh thiếu nhi giai đoạn 2020-2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- L/đạo Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, BTG^(26b).

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Lê Quang Quỳnh

